<sup>57</sup> « En effet, tout est permis si Dieu n'existe pas, et par conséquent l'homme est délaissé, parce qu'il ne trouve ni en lui, ni hors de lui une possibilité de s'accrocher. » (SARTRE, J.-P., *L'existentialisme est un humanisme*, Paris, Gallimard, 1996, p.39)

<sup>58</sup> *Confessions* IV.xii.18 : non enim fecit atque abiit, sed ex illo et illo sunt (BA 13, p.438)

<sup>59</sup> Boèce, *Quomodo trinitas unus deus ac non tres dii* IV.2: « Haec igitur talia sunt qualia subiecta permiserint. » (Trad.Tisserand, Paris, GF-Flammarion, p.152).

<sup>60</sup> *Métaphysique du verbe et théologie négative*, p.118

<sup>61</sup> Boèce, *Op.cit.* II.15: « Formae enim subiectum esse non possunt. » (p.146). Souvent cité – notamment à l'occasion du commentaire d'Exode 3,14, texte clé de l'ontologie et de la théologie eckhartienne – ce passage qui a valeur d'axiome est employé par le Thuringien de manière à décrire la pureté de l'être divin, qui est absolument indéterminé parce qu'immatérielle.

<sup>62</sup> Ex. 20,3: « Non habebis deos alienos in conspectu meo. »

<sup>63</sup> *In Eccli.* §61, LW II, p.290; *In Ioh.* §439

la forme est donatrice d'être, la matière étant « vide » (indéterminée) et la privation n'étant principe que par accident. Nous reviendrons plus loin sur la conception eckhartienne de la nature et sur les rapports qu'entretiennent les principes que sont la forme, la matière et la privation. Qu'il suffise de retenir ici que sans Dieu « rien n'a été fait<sup>64</sup> » et que, conséquemment, Dieu contient en lui la totalité de ce qui est.

C'est donc en Dieu et par Dieu que le monde est créé : c'est de manière immédiate que Dieu porte dans l'être tout ce qui existe.

Ce qui se déploie ici est un travail conceptuel autour de la notion d'altérité, de multiplicité – lequel travail se trouve certainement au fondement de l'idée d'une dialectique de l'être et du néant, d'un mouvement de la pensée et du langage par lequel Eckhart, définissant les termes de son ontologie négativement les uns par rapport aux autres, parviendrait à une épuration de leur signification lui permettant d'accéder par la pensée à ce qui, à proprement parler, ne peut être nommé par le langage. S'il y a chez Maître Eckhart apparence de dialectique – ou de redéfinition dynamique et relationnelle des termes d'être et de néant – comme le suggèrent certains sermons allemands –, c'est principalement parce que l'être et le non être sont tous deux un certain « rien », une négation, comparés à l'étant, lequel est lui-même à la fois étant (dans la mesure où il possède de l'être) et non étant (dans la mesure où il n'est pas l'*esse absolute* et n'existe donc pas par soi mais seulement par un autre).